签发人：孙传忠                  赣市教提函〔2025〕29号
   〔A〕
                                〔同意对外公开〕

[bookmark: _GoBack]关于市政协六届五次会议第0027号
提案会办意见的函

市工信局：
钟林轶委员提出的《关于以数字化注入新鲜血液，助力纺织服装产业迸发新活力的建议》收悉，涉及教育部门的为在职业教育阶段设置相关专业和课程，培养复合型数字人才等工作。现答复如下：
[bookmark: _Hlk195193400]我市积极引导学校开设纺织服装相关专业，改革人才培养模式，助力纺织服装产业全面数字化。全市现有28所学校开设服装设计与工艺、服装陈列与展示设计、计算机平面设计等纺织服装类相关专业35个，目前在校生7993人。建强纺织服装类专业，提高人才培养质量，将于都中专的服装设计与工艺专业培育打造为“全市十大特色专业”之一，累计奖补127万元；现有4个服务纺织服装产业链订单班，累计奖补8万元。深化校企合作，推动纺织服装产业数字化转型。对标我市“7510”行动计划，组织开展了服务包括纺织服装产业链在内的七大产业链职业教育教学成果孵化工作，将于都中专“五位一体，四个共同，共建服装产业高技能人才培训模式创新与实践”列为孵化项目，计划连续培育三年，并从市级职业教育发展专项资金中给予孵化建设资金，2024年安排了启动资金60万元。充分发挥赣州市纺织服装市域产教联合体作用，组织相关企业、职业院校赴于都中专、实训基地、服饰公司等，开展对接服务纺织服装产业链“校企双进双看”活动。鼓励于都中专等中职学校与纺织服装类企业深化合作，引导学校与企业从课程共建、师资互派、文化共通、设备共投四个方面协同办学，大力培养复合型数字人才，积极培育服装产业工匠。
下一步，我局将大力支持职业院校加强纺织服装专业建设，深化校企合作，根据行业企业的需求，开设服装数字化人才培养课程及内容，提升服装专业学生数字实践能力，加快推动我市纺织服装产业数字化转型。

                                 赣州市教育局
                           2025年4月21日

抄送：市政协提案委、市政府督查室
联系人、职务及电话：利志娟，市教育局职业教育与高等教育科科长，0797-8991491
－ 1 －
[bookmark: _Hlk30490230]－ 1 －

£­

1

£­

签发人：

孙传忠

赣市教提函

〔

202

5

〕

29

号

〔

A

〕

〔同意对外公开〕

关于市政协六届五次会议第

0027

号

提案会办意见的函

市工信局：

钟林轶委员提出的《

关于以数字化注入新鲜血液，助力纺织

服装产业迸发新活力的建议

》收悉，涉及教育部门的为

在职业

教育阶段设置相关专业和课程，培养复合型数字人才

等工作。

现答复如下：

我市积极引导学校开设纺织服装相关专业，改革人才培养

模式，助力纺织服装产业全面数字化。

全市现有

28

所学校开设

服装设计与工艺、服装陈列与展示设计、计算机平面设计等纺

织服装类相关专业

35

个，目前在校生

7993

人。建强纺织服装

类专业，提高人才培养质量，将于都中专的服装设计与工艺专

业培育打造为“全市十大特色专业”之一，累计奖补

127

万元；

现有

4

个服务纺织服装产业链订单班，累计奖补

8

万元。

深化

校企合作

，推动纺织服装产业数字化转型

。

对标我市“

7510

”行

－   1   －           签发人： 孙传忠                      赣市教提函 〔 202 5 〕 29 号       〔 A 〕                                    〔同意对外公开〕     关于市政协六届五次会议第 0027 号   提案会办意见的函     市工信局：   钟林轶委员提出的《 关于以数字化注入新鲜血液，助力纺织 服装产业迸发新活力的建议 》收悉，涉及教育部门的为 在职业 教育阶段设置相关专业和课程，培养复合型数字人才 等工作。 现答复如下：   我市积极引导学校开设纺织服装相关专业，改革人才培养 模式，助力纺织服装产业全面数字化。 全市现有 28 所学校开设 服装设计与工艺、服装陈列与展示设计、计算机平面设计等纺 织服装类相关专业 35 个，目前在校生 7993 人。建强纺织服装 类专业，提高人才培养质量，将于都中专的服装设计与工艺专 业培育打造为“全市十大特色专业”之一，累计奖补 127 万元； 现有 4 个服务纺织服装产业链订单班，累计奖补 8 万元。 深化 校企合作 ，推动纺织服装产业数字化转型 。 对标我市“ 7510 ”行